7 **Q**uoniam sufficiat ad obseruantiaz legis solvere penā solū qū phibet sub pena? Rñ. vt s. inobediētia. s. j. Et illud serua in p. scia. in foro autē cōtentio so sufficit. facit glo. in c. dilecti. de arbi. et in aut. de iudicib⁹. s. qz vō vbi patet q. pena soluta q. erat in cōpromisso nō p. rariū vt stetur sine nisi addatur vt soluta pena stetur arbitrio. ff. de transac. l. penul. et l. eo. l. cū p. rariū.

8 **Q**uoniam pena dicitur p. rariū dicitur q. in c. dilect⁹ de offi. ordi. h. hodie nō est i. vsu. s. si esset in aliquo loco posset erigi etiā a religiosis vt ibidem.

9 **Q**uoniam pena dicitur p. rariū dicitur q. in c. dilect⁹ de offi. ordi. h. hodie nō est i. vsu. s. si esset in aliquo loco posset erigi etiā a religiosis vt ibidem. Tercia pena dicitur p. rariū dicitur q. in c. dilect⁹ de offi. ordi. h. hodie nō est i. vsu. s. si esset in aliquo loco posset erigi etiā a religiosis vt ibidem. Tercia pena dicitur p. rariū dicitur q. in c. dilect⁹ de offi. ordi. h. hodie nō est i. vsu. s. si esset in aliquo loco posset erigi etiā a religiosis vt ibidem. Tercia pena dicitur p. rariū dicitur q. in c. dilect⁹ de offi. ordi. h. hodie nō est i. vsu. s. si esset in aliquo loco posset erigi etiā a religiosis vt ibidem.

olim. de iniurijs. Indet tñ si hz potestate mulctā
di sicut hz ordinarius. vt in. l. ij. in. fi. ff. de iudi. be
ne poterit exigere.

10 **Q**uarta pena dicitur iudicialis. et hec potest peti sicut cū
q̄s obligauit se sub pena. r. ad pbanduz aliqd i. c.
cū dilectus. de elec. hz bec nō petū a clericis et a reli
giosis nisi pro interesse suo.

11 **Q**uinta pena est arbitraria. et hec petitur ab eo q̄
nō seruat arbitriū. c. dilecti. de arbi. et hoc potest peti a
quocūqz. vt in. d. c. dilecti. et ibi glo.

12 **S**exta pena dicitur puentōnalis quā ptes etna iudi
cū in se iponūt. et peti potest q̄ntū interesse. l. p̄dia. ff.
de ac. empn. et v̄di. fm. l. do. et do. Anto. i. d. c. di
lecti. S; fm. Inno. in. c. sua. de penis. et Pa. i. d. c. di
lecti. potest etiā peti si excedat interesse. nisi sit in frau
dē posita: hz nō credo a clericis v̄l religiosis. secus a
laicis et presunt in fraudē vsurariū posita q̄n sim
pliciter est posita sup. pmissione q̄ntitatis. vt in. l.
cū allegas. l. de vsuris. et ibi p̄ doc. et in. l. iulianus.
S. idem. Papinianus. ff. de ac. empn. et v̄di. et Bar.
in. l. rogasti. S. j. ff. si cer. pe. et canonisse in. d. c. dile
cti. Secus esset si apponeret sup. facto. vt in dictis
iuribus. Similiter non p̄sumeret in fraudē q̄n p
mittitur q̄ntitas et postea factū. et vltima pena fm
do. Anto. in. d. c. dilecti. et allegat Butri. in. l. cū si
lius. ff. de condi. et demō. et Bar. in. d. S. j. et eam
sequor nisi p̄rabēs esset vsurarius. q̄uis Jo. an. i.
addi. ad Spe. teneat q̄ p̄sumitur in fraudem et al
legat Dy. in. d. l. cū filius. Et vt intelligas pono t̄
bi exemplū. p̄mitto tibi soluere centū. et nisi dede
ro dabo tibi. r. p̄ pena. sic presunt in fraudē quia
super q̄ntitate. Aliud exemplū. p̄mitto tibi facere
domū: portare ligna et nisi fecero soluiam penā. sic
nō presuntur in fraudē. q̄ ē super facto. Aliud ex
emplū. p̄mitto tibi centū in tali termino et p̄mitto
venire ad iudicē et recipe p̄ceptū de soluendo vel
dando pignora. et si nō fecero. p̄mitto tibi soluere
penā. sic non p̄sumitur. q̄ hz sit p̄mo q̄ntitas. tamē
post est factū et vltimo pena.

13 **Q**uoniam ille q̄ ex ipotēna nō facit ad qd obligatur
sub pena euadat: Rñ. q̄ si loq̄mur de pena iuris
vel statutorij: sic est clarū q̄ nō incurritur. Idez die
de s̄nia iudicis generalit̄ imponētis penā puta ex
cōsationis fm. s̄fede. cōsilio. decernit. et sequit̄ Pa.
in. c. p̄. et. S. de offi. dele. quia verba generalia de
bent intelligi cū mō. ar. l. sicut. ff. de serui. et in. l.
ratū. et in. l. quod dicimus. ff. de solu. Si autē spali
ter imponit penā. puta nisi cōpareas tali die excōi
co te. tunc fm. Pa. in. c. cum sup. cā. de testi. co. si ex
s̄nia aperte cōstat q̄ iudex voluerit euz ligare. siue
posset vel nō. sic cū s̄nia sit nulla cū contineat itole
rabilem errorem non ligat. c. per tuas. de sen. excō.
similiter non ligat si apparet q̄ nō voluit ligare i
potentē puta quia dicit si contēpseris vel si distule
ris cōpere et. q̄ nō potēs nec contēmit nec differt.
vt dicit glo. in. c. q̄ sit. d. elec. li. vj. Si v̄o non pot
pendi mēs iudicis sic quo ad deum non ligat: hz
quo ad eccliam et nos. et sic intellige glo. in. d. c. vni
co. iij. q. v. et in. d. c. cū super cā. hz tñ p̄bato ipedi
mēto nulla indiget absolutione fm. Host. et Spe.
et placet etiā fm. Pa. in. d. c. cū super causa. si essz

snia pape. q̄ debemus p̄sumere q̄ noluerit euz li
gare. ar. c. vt nostrū. vt ecclesiastica beneficia et sic nō
esset irregularis hz celebrasset quod bñ nota. Si au
tē loq̄mur de alijs penis sic certū est q̄ in foro ani
me peti nō possunt fm. Sco. in. iij. dist. xv. q. ij. ni
si q̄ntum interesse importat. facit. c. significante. de
pigno. et c. ij. de p̄sti. et c. ex lris. de in integ. restituz.
Et ad. l. incendiū. l. si cer. pe. que vult vt incendi
um nō liberet q̄n q̄ntitas est in obligatōne q̄ cum
obligatio sit in genere. vt. ff. ad. l. fal. l. in rōne. S. di
ligent. totū genus penre nō potest: Rñ. q̄ q̄n cōstitit i
genere obligatio. v̄ez ē q̄ obligatio ex impotēna nō
extinguitur. hz liberet a pena. p̄pterea dicit Aug. in
l. rescriptū. in p̄n. ff. de pac. q̄ etiam si teneamus q̄
fiscus habeat tacitam hypotecā in maleficijs p̄tra
delinquētē non tñ preferit creditoribus imo cre
ditores preferūtur ei allegat tex. cū sua glo. i. l. vni
ca. l. de penis. fisco. Rñ quia talis tractat d̄ lucro
captado. et creditores de dāno vitādo. facit. l. si. S.
licetia. l. de iure delib. et l. vnica. l. de impo. lu. de
scrip. et l. si. l. de codi. qd nota bñ p̄ exigētibz pe
nā v̄tra interesse suū ab illis q̄ sunt nō soluendo.
quia tenent restituere eā creditoribus.

Quid si obligatus sub certa pena ad aliquid fa
ciendū vel dandū p̄ parte impleuit et p̄ parte nō ex
culpa sua. Rñ. Pa. in. c. sua. de penis. q̄ si obligatio
est diuidua non cōmittit penā nisi pro parte nō so
luta. Si v̄o est indiuidua sic soluet totā penā etiaz
de iure canonico. Et q̄n dicatur obligatō diuidua
est q̄n solutio p̄tis per se valet quo ad partē tantū
q̄ntum totū ad se totū. Indiuidua v̄o d̄ q̄n nō va
let illa ps per se. Exemplū. p̄mitto tibi scribere bi
bliam et decretū sic si scripsi solū bibliā nō soluiā pe
nā in totū. quia obligatio est diuidua q̄: biblia p̄ se
valet fm. totū suū. secus si p̄misisset scribere bibliā
et scripsi q̄nto: quinternos certe nō valet p̄ bibliā
et ideo obligatio erit indiuidua q̄: ad nihil p̄ se va
lere potest sine alijs. de hoc plene nota in. l. stipulatō
nes nō diuiduntur. ff. de verbo. obliga. et in. d. c. fir
am. vbi addit glo. hec vera quo ad penā q̄ p̄mitti
tur in nō dando vel nō faciendo. Secus q̄n q̄s de
bet recipere. puta legatū vel hereditatē si sic fecerit
vel soluerit: q̄ nisi totū facit nō habebit. vt i. l. me
uius. et l. cui fundus. ff. de p̄di. et demō. de quovi
de plene in. l. si seruus. ff. si q̄s cautio.

Quoniam statuta sunt licita q̄ solum imponūt pecu
nariā penā pro homicidio: adulterio et h̄mōr: Rñ.
No. et sequit̄ Pa. i. c. ij. d̄ delic. p̄nero. q̄ nō: q̄ ho
mines exponūtur venales ad delinquendū. quia
multi bene timent cruciatū q̄ nō timent penā pe
cuniariā. vt habeant suū intentū. ar. l. in seruo. et
in. l. aut facta. ff. de penis. et in. aut. de manda. p̄n.
S. oportet.

Quoniam p̄mittens sub certa pena h̄re ratū p̄mit
tat penam p̄traueniens de facto. Rñ. fm. Bar. in. l.
id qd paup̄to. l. de epi. et de. q̄ nō. Secus si pro
misisset h̄re ratū et firmū. q̄ ratū refert ad ins. et fir
mū ad factū. vt in glo. d. l.

Quoniam ip̄sus p̄fixus in odium negligentis citrat
ignorati. vel legitime impedito. Rñ. fm. Pa. in. c. q̄
diuersitatem. de cōcel. p̄ben. q̄ nō. Secus quādo
ppz

14

15

16

17

ppz

v̄t. mō. Act

pligatur in odium alterius vel fauore. vt pz in .l. gene
ro. ff. de his q no. infa. vbi tps anni currit mulieri
ignoranti morte mariti. et vide glo. in .c. statutu. de
pben. li. vj. Et no. Spe. de edic. instru. vbi dicit q
licet executor testamti no potuerit exequi infra an
num mbilominus executio deuoluat ad epm. ar. l.
nulli. l. de epi. et de. et. c. nos qdem. de testa. ro qz
est in fauore defuncti.

18 **Q**uoniam iudex possit augere vel minuire pena leg
gis vs statutoz. Rñ. fm. Ho. in. c. i. archiepitu. d
rapto. q. si pcedit extraordinarie sic pot. l. qd ergo.
ff. de his qui no. infa. Si vo. pcedit ordinarie sic no
pot iudex delegat. vt no. in. c. de causis. de officio
dele. Iudex vo ordinarius pot ex ca mitigare. vt
no. Bar. in. d. l. qd ergo. et sequit. Pa. in. c. ij. d em
ptio. z vendi. facit. c. at si clerici. d iudi. Ber. vo in
d. c. de causis. et de accusationibus in. c. sup. his. di
cit hoc veru qn pot dispensare super crimie. alias
no pot minuire etia ex causa. Nota tñ q qñ quis
pluribz legibz pro eodē delicto diuersis penis pot
puniri si ab aliquo iudice imponit ei minor. no po
terit aliquo mo puniri alia pena. vt in. l. q de crimie
l. de accu. et ibi Ange. et Sali. l. d. l. q. de crimine.
Dñ tenet Tho. xxi. q. lxxvij. q si dimittit pena i ca
su quo no pt tenet ad restōez cōitati vel accusato
ri si intereat eius vt puniretur. Si vo auxit tenet
reor: cu quo pcor. Host. et Ray.

19 **Q**uoniam exigetes pena maiore q sit damnu illatu
excusentur. Rñ. fm. Rodosñ. q si fm psuetudinē le
gitimā et iudiciū regis erigūt excusant etiaz pfone
ecclesiæ qñ subest cā et ordo iuris seruat. nec ē cor
rupta intēno. vt. l. h. faciāt. ppter auariciā. h. ppter in
ficiā. Tutius tñ est paupibus erogare illud pl.